26. Fr. 52, 1-14 = Calcidius, *In Tim.* 295 début: *Nunc iam Pythagoricum dogma recensetur. (l. 2) Numenius ex Pythagorae magisterio Stoicorum hoc de initiis dogma refellens Pythagorae dogmate, cui concinere dicit dogma Platonicum, (l. 5) ait Pythagoran deum quidem singularitatis [nomine] nominasse, siluam uero duitatis. Quam duitatem indeterminatam quidem minime genitam, limitatam uero generatam esse dicere: hoc est, antequam exornaretur quidem formamque et ordinem (l. 10) nancisceretur, sine ortu et generatione, exornatam uero atque inlustratam a digestore deo esse generatam. atque ita, quia generationis sit fortuna posterior, inornatum illud minime generatum aequaeuum deo, a quo est ordinatum, intellegi debeat* («Passons donc maintenant en revue la doctrine pythagoricienne. Numénius, qui vient de l'école de Pythagore, réfute la doctrine stoïcienne des principes dont nous venons de parler en recourant à celle de Pythagore avec laquelle, selon lui, s'accorde la doctrine de Platon. Il dit que Pythagore a donné au dieu le nom de «monade» [*singularitas*], à la matière, celui de «dyade» [*duitas*]. Indéterminée, cette dyade, aurait-il affirmé, n'est pas engendrée, mais limitée, elle est engendrée. Cela signifie qu'avant d'être parée et de recevoir forme et ordre, elle serait sans naissance ni génération, tandis qu'une fois parée et embellie par le dieu démiurge, elle serait engendrée. Et ainsi, comme ce qui advient par la génération est postérieur, il faudrait comprendre que cette dyade qui n'est ni parée ni engendrée est aussi ancienne que le dieu par qui elle est ordonnée.»); et fr. 52. 33-39 = Calcidius, *In Tim.* 296 début: *Igitur Pythagoras quoque, inquit Numenius, fluidam et sine qualitate siluam esse censet, (l. 35) nec tamen, ut Stoici, naturae mediae interque bonorum malorumque uiciniam, quod genus illi adpellant indifferens, sed plane noxiam. Deum quippe esse – ut etiam Platoni*

termes d'*Un* ou de *Monade* (selon la traduction adoptée) et de *Dyade*, dans la suite du passage, Numénius confirme la justesse de la doctrine décrite à l'aide du témoignage de Platon (Calc. *In Tim.* CCXCVII-CCXCVIII = fr. 52. 64 sq) distinguant selon lui une âme bonne et une âme mauvaise associée à la matière²⁷, et faisant du démiurge du *Timée* la source de l'ordre et du bien²⁸. Selon toute vraisemblance, il considère donc l'enseignement sur l'Un ou la Monade et la Dyade comme étant d'origine pythagoricienne: Platon n'aurait fait que le reprendre dans ses écrits et c'est ce qui justifierait le pythagorisme qu'il lui attribue.